1

Projeto de Decreto Legislativo Nº 115/2023

Dispõe sobre concessão da Medalha de
Mérito “Duque de Caxias”, a Cabo Fem.
PM Senhora Adriana dos Santos Bouças,
pela atuação em operações relevantes em
prol da segurança pública em nosso
Município.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA DECRETA:

Art. 1º Fica concedida a Medalha de Mérito “Duque de Caxias”, a Cabo Fem.
PM Senhora Adriana dos Santos Bouças, pelos relevantes serviços prestados à população de
Itaquaquecetuba no tocante à segurança Pública, se destacando por enalteceram a farda com
seus feitos memoráveis e ações de grande relevância heroicas à sociedade.

Art. 2º A Presidência desta Casa designará local, dia e hora para a Sessão
Solene a ser realizada a entrega da Medalha de Mérito ora conferida.

Art. 3º As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por conta
das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, em 12 de Junho de 2023.

_________________________
CESAR DINIZ DE SOUZA

VEREADOR

2

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

O presente Projeto de Decreto Legislativo visa homenagear a Cabo Fem.
PM Senhora Adriana dos Santos Bouças, pelos relevantes serviços prestados à
população de Itaquaquecetuba no tocante à segurança Pública, se destacando por
enalteceram a farda com seus feitos memoráveis e ações de grande relevância heroicas
à sociedade.

CURRÍCULO DA HOMENAGEADA
Adriana dos Santos Bouças, nascida no dia 12 de Junho de 1975 Filha de Orlando dos
Santos Bouças (in memoriam) e Josefa Maria dos Santos Bouças. Sendo a 7ª filha,
dentre os 08 irmãos. Mãe do Gustavo Bouças
Em 14 Janeiro de 1997, ingressou na Policia Militar do Estado de São Paulo, sendo
que ao finalizar o curso de Formação em 29 de Agosto de 1997 foi classificada no
Batalhão de Trânsito 4º BPTRAn sito na Zona Norte de São Paulo Em 25 de Maio de
1998, na gestão do então Prefeito Toninho da Pamonha foi solicitada para trabalhar no
Antigo Destacamento na época 17º BPM/M por não ter Policiais Femininas no
Município. Em 2004 foi designada pelo atual comandante do Batalhão: Cel Ferreira a
desenvolver projetos Educacionais de Resistencia as Drogas; sendo a única Policial no
alto Tietê a realizar o Curso de Multiplicadora do Programa Jovens Construindo a
Cidadania em Ribeirão Preto. E após a formação, se tornou multiplicadora do
Programa JCC formando diversos Policiais (Oficiais e Praças) em todo estado de São
Paulo e de outros estados (Curso Promovido pela antiga DAMCO / hoje DPCDH com
a Nomenclatura Jovens Brasileiro em Ação). Conseguiu atender centenas de alunos
com o Programa, dentro das escolas estaduais do Munícipio tais como: Jardim Odete
3, Edina Alvares Barbosa, Dulce Maria Sampaio, Valter da Silva Costa, Jardim São
Paulo dentre outras.
 Tendo ainda como formação Curso de Capacitação de Agentes Multiplicadores na
Prevenção ao Uso Indevido de Drogas, realizado pelo DENARC e Promotora de
Policiamento Comunitário. De 2005 a 2008, atuou como auxiliar P/5 e em Programas
de Policiamentos comunitários, sob o Comando do Cap Kamiyama, hoje Tenente
Coronel Kamiyama. Em 2008 realizou o curso Proerd (Programa de Resistencia ás
Drogas e a Violência) tendo como objetivo atender a todas as idades a prevenção ao
uso de Drogas e atuou como Instrutora no Município de Itaquaquecetuba até 2015.
Em 2015 atuou como secretária da Comandante do 35º BPMM/ na época Coronel
Fabiana Bergamim, permanecendo até aproximadamente 2017. Já atuou em diversos
tipos de Policiamento tais como: Policiamento Velado, Rádio patrulha, Patrulhamento
de Ronda escolar sendo a Pioneira na implantação do Programa no Município em
2001. Hoje, atua como auxiliar de Operações no P/3 da 2º Cia PM do 35º BPM/M sob
o Comando do Capitão De Marco.

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 77S49T0NCRPD9917
		2023-06-12T13:01:31-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura

		2023-06-12T13:01:31-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura